

# विद्यान सभा Delhi Legislative Assembly

सामान्य प्रयोजन समिति General Purposes Committee

> द्वितीय प्रतिवेदन SECOND REPORT

दिल्ली विधान सभा सचिवालय,पुराना सचिवालय,दिल्ली-११००५४ Delhi Legislative Assembly Secretariat Old Secretariate-54

## समिति की सदस्यता COMPOSITION OF COMMITTEE सामान्य प्रयोजन समिति

1.	माननीय अध्यक्ष	सभापति
2.	श्री कंवर करण सिंह	सदस्य
3.	श्री सुरेन्द्र कुमार	सदस्य
4.	डॉ. बिजेन्द्र सिंह	सदस्य
5.	श्री जसवंत सिंह	सदस्य
6.	श्री सुमेश शौकीन	सदस्य
7.	श्री साहब सिंह चौहान	सदस्य
8.	श्री अनिल झा	सदस्य
9.	श्री श्रीकृष्ण	सदस्य

# विधान सभा सचिवालय Assembly Secretariat

1	श्री पी.एन. मिश्रा	सचिव
2	श्रीमति शिमला	संयुक्त सचिव (विधायी)
3.	श्री लाल मणि	उप सचिव (विधायी)
4.	श्री अजीजुद्दीन अहमद	उप सचिव

# दिल्ली विधान सभा सचिवालय सामान्य प्रयोजन समिति का दूसरा प्रतिवेदन

सामान्य प्रयोजन समिति की बैठक दिनांक 4 अगस्त, 2010 को अपराहन 12.30 बजे माननीय अध्यक्ष महोदय के कक्ष पुराना सचिवालय,दिल्ली में सम्पन्न हुई।

## दो नयी समितियों का गठन

समिति को बताया गया कि सत्ता पक्ष के मुख्य सचेतक ने एक प्रस्ताव किया था कि दिल्ली विधान सभा में भी अन्य राज्यों की भांति अल्पसंख्यक कल्याण समिति एवं अन्य पिछड़े वर्ग कल्याण समिति का गठन किया जाना चाहिये।

समिति को जानकारी दी गई कि चूंकि अभी दिल्ली विधान सभा में अनुसूचित जाति,जनजाति एवं अन्य पिछड़ा वर्ग कल्याण समिति के नाम से एक ही समिति गठित है जो कि इन सभी वर्गों के कल्याण का कार्य ठीक प्रकार से उचित रूप से करने में असमर्थ रहती है। इसलिये अल्पसंख्यक कल्याण समिति एवं अन्य पिछड़ा वर्ग कल्याण समिति के नाम से दो नयी समितियों का गठन दिल्ली विधान सभा में भी किया जाना आवश्यक है।

समिति ने इस पर सहमित व्यक्त करते हुए सिचवालय को निर्देश दिये कि इन दोनों समितियों के गठन के संबंध में आगे कार्रवाई प्रारम्भ करें और अन्य राज्य विधान मंडलों से तत्संबंधी नियमों की प्रतियां मंगवाकर इन दोनों समितियों के नियम बनाये जायें और उन्हें नियम समिति के समक्ष रखा जाये ताकि नियमों को अंतिम रूप दिया जा सके और ये समितियां अपना काम प्रारम्भ कर सकें।

समिति ने यह भी निर्देश दिये कि पार्टी नेताओं को पत्र लिखकर इन समितियों के लिये सदस्यों के नाम भी मंगा लिये जायें।

पुराना सचिवालय भवन के मूल स्वरूप को बनाये रखना

समिति ने कहाकि पुराना सिचवालय भवन के मूल स्वरूप को बनाये रखने के लिये जो पहले से कार्रवाई चल रही है, उस कार्य को तेजी से आगे बढाने के लिये कार्रवाई की जाये और इसके लिये जो भी प्रयास करने होंगे,शीघ्रता से उन्हें किया जाये।

समिति को जानकारी दी कि पुराना सचिवालय कॉम्पलैक्स में स्थित कार्यालय अब और जगह स्थानांतरित हो रहे हैं और उनके स्थानांतरित होने के बाद इस संबंध में कार्रवाई प्रारम्भ कर दी जायेगी। समिति को यह भी बताया गया कि अनैक्सी आदि बनाने के लिए आवश्यक प्रारंभिक अध्ययन का कार्य डीएसआईडीसी को सौंपा गया है और उन्होंने इसकी मैपिंग भी कर ली है।

समिति ने निर्देश दिया कि आगामी सत्र की समाप्ति के बाद समिति की बैठक बुलाई जाये और उसमें सभी संबंधित विभागों/एजेंसियों के अधिकारियों को बुलाया जाये ताकि इस पर विस्तार से विचार-विमर्श हो सके। समिति ने यह भी निर्देश दिया कि इस कार्य को अब प्राथमिकता के आधार पर किया जाये।

पुराना सचिवालय के मुख्य द्वार को सुसज्जित करना

समिति ने सुझाव दिया कि विधान सभा परिसर के मुख्य द्वार, उसके बाहर की सड़क को तथा मुख्य द्वार के साथ खाली स्थान को सुन्दर बनाया जाये और इस संबंध में तुरन्त कार्रवाई प्रारम्भ की जाये।

विधायकों की सुरक्षा के संबंध में उपाय

समिति ने यह भी सुझाव दिया कि विधायकों की सुरक्षा की जिम्मेदारी को देखते हुए उन्हें पुलिस सुरक्षा प्रदान किये जाने के संबंध में जो भी पत्र माननीय विधायकों से प्राप्त हों उन्हें संबंधित विभाग को शीघ्र उचित कार्यवाही हेतु भेजे जाएं।

## सदस्यों के परिचय पत्र

समिति ने यह निर्देश दिया कि विधायकों के परिचय पत्र अच्छे ढंग से बनाये जाने चाहिये।

दूरभाष निर्देशिका के संबंध में

समिति ने निर्देश दिये कि सूचना एवं प्रचार निदेशालय द्वारा जारी दूरभाष निर्देशिका में विधायकों के नामों एवं दूरभाष नंबरों में कुछ विसंगतियां हैं,इसलिये उन विसंगतियों को तुरन्त प्रभाव से दूर किया जाना चाहिये।

सदन में लगे माइकों के संबंध में

समिति को बताया गया कि सदन में सदस्यों के आसनों पर जो माइक लगे हुए हैं, वे काफी नीचे हैं और सदस्यों को झुककर बोलना पड़ता है। समिति ने निर्देश दिये कि इस संबंध में शीघ्र कार्रवाई की जाये।

# विधान सभा परिसर में स्थित कैन्टीन के संबंध में

समिति ने विधान सभा परिसर में चल रही कैन्टीन की सेवाओं में भी सुधार की आवश्यकता पर बल दिया। समिति का कहना था कि सत्राविध एवं अन्य आयोजनों के मौके पर कम से कम कैन्टीन की सेवाएं बेहतर होनी चाहिये।

सचिव,विधान सभा ने समिति को आश्वस्त किया कि उपरोक्त सभी मुददों पर शीघ्र ही कार्रवाई प्रारम्भ कर दी जायेगी।

दिल्ली,

दिनांक: 13.अगस्त, 2010

(डॉ.योगानन्द शास्त्री) अध्यक्ष एवं सभापति सामान्य प्रयोजन समिति

# DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY SECRETARIAT SECOND REPORT OF GENERAL PURPOSES COMMITTEE

The meeting of the General Purposes Committee was held in the Chamber of Hon'ble Speaker at Old Secretariat, Delhi on 4<sup>th</sup> August, 2010 at 12.30 PM.

#### Constitution of two new Committees:

The Committee was apprised that the Chief Whip of Ruling Party had proposed that a Committee on the Welfare of Minorities and another on the welfare of Backward Class should be constituted in Delhi Legislative Assembly like other states.

The Committee was informed that there is only one Committee in the Delhi Legislative Assembly namely 'Committee on Welfare of SC, ST & OBC', which may not able to pay full attention towards the welfare of these communities. So it is appropriate to constitute two new Committees in the Delhi Legislative Assembly namely Committee on Welfare of Other Backward Classes & Committee on Welfare of Minorities.

The Committee gave its consent and directed the Assembly Secretariat to take further action in this regard. Rules of both Committees might be framed after studying the relevant rules of the other state legislatures and be kept before the Rules Committee so that these could be finalized and the aforesaid Committees could start functioning.

The Committee also directed that the letters should be sent to the leaders of various parties in the legislature for proposing the names of the members for these Committees.

#### Maintenance of Original Structure of Old Secretariat Building:

The Committee stated that the action which has already been taken to maintain the original structure of Old Secretariat Building, should be expedited and all the required efforts in this regard be made at the earliest.

The Committee was informed that the offices situated in the Old Secretariat Complex are in the process of shifting and action would be taken in this regard after completion of this process. The Committee was also apprised that the essential preliminary study for the construction of Annexe has been entrusted to DSIDC and the agency has completed the mapping work.

The Committee directed that the next meeting should be called after prorogation of the ensuing Monsoon Session and all the officers of concerned departments/agencies be summoned to discuss this issue at length. The Committee also directed that this work should be given priority.

#### Decoration of the Main Gate of Old Secretariat:

The Committee suggested that the beautification work of the main gate of Assembly premises, the road opposite to it and the vacant space adjacent to it be taken up and immediate action should be taken in this regard.

#### Steps regarding Security of MLAs:

The Committee also suggested that in view of the responsibility of the security of MLAs, letters that may be received from the MLA's seeking police security should be sent to concerned authorities for taking appropriate prompt action in this regard.

#### **Identity Cards of MLAs:**

The Committee directed that the Identity Cards of MLAs should be designed aesthetically.

#### Telephone Directory:

The Committee stated that there are some errors in the Telephone Directory issued by the Directorate of Information and Publicity. The Committee directed that these errors should be rectified immediately.

#### Mikes of the House:

The Committee was informed that the mikes installed on the seats of the Members in the House are of short length and the Members have to bend towards the mike while speaking. The Committee directed that prompt action should be taken in this regard.

### Canteen in the Assembly Premises:

The Committee stressed the need to improve the services being provided in the Canteen running in the Assembly Premises. The Committee was of the view that the services of the Canteen should be improved at least during the Session and other important occasions.

Secretary, Legislative Assembly assured the Committee that prompt action would be taken on the aforesaid issues.

Delhi

Date: 13 Maugust, 2010

(Dr. Yoganand Shastri)

Speaker and Chairman General Purposes Committee